Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ________ DE ____ DE ABRIL DE 2024.

Concede título de cidadania que especifica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedido a MARLY DIAS IRIGON o Título Honorífico de Cidadã Goiana.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM              DE                                                             2024.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo conceder o Título Honorífico de Cidadã

Goiana a Senhora Marly Dias Irigon, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado

de Goiás, que contribuíram significativamente para o progresso do Estado e para o bem-estar de sua

população.

Natural de São Raimundo Nonato - PI e a par de um currículo insofismável e de grande

relevância e contribuição para o estado, outrossim de um histórico de vida pautado no trabalho

hercúleo, em pronto atendimento ao inciso I, do §3° do art.1° da Resolução n° 188, de 20 de agosto de

1971, que "Estabelece condições para apresentação de projeto de Lei que concede título de Cidadania

Goiano", Marly Dias Irigon é por demais merecedora da pretensa honraria.

Por tais razões, a fim de que possamos prestar essa merecida homenagem a Senhora Marly

Dias Irigon, que tanto tem contribuído para o engrandecimento do Estado de Goiás, é que pretendemos

a presente concessão de honraria, a qual segue devidamente assinada pelos demais pares subscritores.

VIRMONDES CRUVINEL

Deputado Estadual – União Brasil

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes

CEP: 74.884-090- Goiânia, Goiás

portal.al.go.leg.br

CURRICULUM VITAE

Marly Dias Irigon, nascida em 13/03/1950, em São Raimundo Nonato, PI. Filha de Mariano

Dias de Souza e Clotilde Gomes da Silva.

Mudou-se para Goiânia em janeiro de 1968 para cursar o magistério no Instituto de Educação

de Goiás, onde logrou-se normalista no ano de 1969.

Gradou-se em Letras pela Universidade Federal de Goiás 1976. Pós graduou-se em linguística em

1993.

Foi professora primária na Secretaria Municipal de Educação em Goiânia, entre 1970 e 1973.

Regressou ao Instituto de Educação de Goiás, tradicionalíssimo colégio goiano, mas agora como

professora e, em seguida, exercendo o cargo de vice-diretora entre 1972 a 1983.

Após, foi a primeira diretora democraticamente eleita daquela renomada instituição feminina

de ensino, onde permaneceu por longos 10 anos à frente da escola, sendo várias vezes reeleita diretora

pela comunidade escolar entre 1984 a 1994, quando se aposentou.

Em 1996, atendendo ao chamado da então Secretária de Educação, mesmo aposentada, foi

nomeada novamente diretora de outra grande escola goiana, o Colégio Hugo de Carvalho Ramos, onde

ficou até 1997.

Na sequência, dedicou-se também à educação no seguimento das escolas particulares em

Goiânia, trabalhando nas mais renomadas instituições de ensino médio, a exemplo do Colégio Mega

entre 1997 a 2006, o Colégio WR, entre 2006 a 2012 e, por fim, no Colégio Simbios, de 2012 a 2021.

Casou-se e teve três filhos genuinamente goianos. Tem em seu currículo 50 anos de dedicação

à Educação no Estado de Goiás, missão à qual sempre fora vocacionada, orgulhando-se por sua grande

contribuição a esta terra que escolheu para viver.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390033003200340037003A005000

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 16/04/2024 11:43

Checksum: FBD76E107A82F1A76163E933A920B64DCF541BC538E904C0AE773D011C6C05FA

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 16/04/2024 11:53

Checksum: F6C58728976A8B87A95CF51EFBB66D1F52F08527B10FBDF2CAC7FA95BC979D31

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 16/04/2024 11:54

Checksum: 14E527D0A0F39554D8B14CD3F5EDD5CC22F51176299D94564DE4C7AAE30134CD

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 16/04/2024 11:57

Checksum: 05D0DC953B694909409A1676F7E596B10D1E389F008A8C2F1A7F5F2DDC7B07F6

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 16/04/2024 12:45

Checksum: 538BA1B6F52454E729FEB38920693C3273627B278D6C8AE9A26791CC0EC821E2

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 16/04/2024 13:46

Checksum: 3AA037A2D8B908AFE7A20431085BBEBB7CB3C918718C1D5AA6E598457BCEBA3A

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 16/04/2024 14:45

Checksum: 9C0C4DEA330C702AFF7FE855CE612250A02BADCD7A6595DA6707A763218B8B58

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 16/04/2024 14:56

Checksum: 7314EAC5985543CBF6F6F7DFFAA429DC4D7D20A98C7FA4E3DBA97EB085A6082B

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 16/04/2024 15:18

Checksum: DE4609E5BF3F14710ACAD3380CB8BD1949F9421E7D2430FFEB29937972A2F713

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 16/04/2024 15:32

Checksum: BEAFE4149474F50A38982EA5124B5C072D46834E7AA0E9E646C742918E8380F2

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 16/04/2024 15:58

Checksum: 9467F8DF31F82C54FA6D4A733E5D5D2790C5A5A17013AD228CFC41826FDA3C67

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 17/04/2024 09:09

Checksum: DE9E170DCBB2EB98E8D9436A93608FDCF2D20E26840A60B5848B4690436645F3

Assinado eletronicamente por JOSÉ MACHADO DOS SANTOS em 17/04/2024 12:44

Checksum: 1C1EDDA1B30AD4ACCBCABE97C0F4625426D4AD1FDD4874EEAD8281F1360B2ACF

Assinado eletronicamente por LUCAS MARTINS DO VALE em 17/04/2024 13:50

Checksum: FCD5738739818A0ED22E4FEEBC868C7F1B196393192A2DB3D784BC1A1DDAAC73

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 18/04/2024 10:55

Checksum: D36B35310C5F4743C9CADD95423AD64EC8FBB4269F15B6A442654C15A4D83F96

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390033003200340037003A005000

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 18/04/2024 16:06

Checksum: 6934285CBFE8D2D21604A078358125FC324485F09C564A37307F5BA70A77D711

Assinado eletronicamente por VIVIAN CRISTINA ALBERNAZ TANUS NAVES em 19/04/2024 12:13

Checksum: 2513A30EEBFB0C831ADBD3C480B4C5939778A1519A24ECC99BE6D5B3B141E018

Assinado eletronicamente por ALESSANDRO MOREIRA DOS SANTOS em 24/04/2024 09:10

Checksum: 4D199973CE1E46211ABD5D91CFD5B3AAEC3A1374BDBC545336355A0D878FC1F2

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 24/04/2024 11:49

Checksum: AE9EEFF8CE106A79112887B9DD47C673CA31E117A072A595CE886E017ABE2CA1

Assinado eletronicamente por ANDRÉ LUIZ GOMES GONTIJO em 24/04/2024 15:21

Checksum: 9374C432859A87BF7F711C66709D5AA43EB725004D1FA14D8FDD79851BB9CE4D

Assinado eletronicamente por RENATO MENEZES DE CASTRO em 26/04/2024 15:02

Checksum: 8E75315698D9778F9460ED43EC6E17135013CD236C132552B3C039A8A7B96E5E

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390033003200340037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.